UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:  2093/KH-SGDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Sóc Trăng, ngày 04 tháng 12 năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay Casio cấp tỉnh
Năm học 2013-2014
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Căn cứ Kế hoạch thời gian năm học và Nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2013-2014, Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GDĐT) tỉnh Sóc Trăng tổ chức Cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay Casio cấp tỉnh năm học 2013-2014, cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nhằm tăng cường kỹ năng thực hành giải Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học trên máy tính cầm tay trong trường phổ thông, góp phần đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ trong hoạt động dạy và học trong nhà trường phổ thông.
- Tuyển chọn học sinh đạt thứ hạng cao tham dự Cuộc thi cấp khu vực do Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT) tổ chức.
II. Đối tượng và điều kiện dự thi
1. Học sinh THCS, dự thi theo đề của lớp 9;
2. Học sinh THPT hệ Giáo dục phổ thông, dự thi theo đề của lớp 12;
3. Học sinh THPT hệ Giáo dục thường xuyên (GDTX), dự thi theo đề lớp 12;

4. Được xếp loại học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ I năm học 2013-2014 hoặc cuối năm học 2012-2013;

5. Được phòng Giáo dục và Đào tạo (Phòng GDĐT) (đối với học sinh THCS kể cả học sinh trường THCS DTNT huyện) hoặc trường trung học phổ thông (đối với học sinh THPT), Trung tâm GDTX tỉnh (đối với học viên của Trung tâm) chọn vào đội tuyển;

6. Mỗi thí sinh chỉ tham dự một môn thi.

III. Đội tuyển dự thi và hồ sơ đăng ký
1. Mỗi Phòng GDĐT chọn 01 đội tuyển THCS không quá 15 thí sinh dự thi môn Toán lớp 9.

2. Mỗi trường THPT chọn 04 đội tuyển, mỗi đội tuyển THPT có không quá 04 thí sinh gồm
- Đội tuyển THPT dự thi môn Toán lớp 12
- Đội tuyển THPT dự thi môn Vật lí lớp 12
- Đội tuyển THPT dự thi môn Hóa học lớp 12
- Đội tuyển THPT dự thi môn Sinh học lớp 12
3. Trung tâm GDTX tỉnh chọn 01 đội tuyển THPT hệ GDTX không quá 05 thí sinh dự thi môn Toán lớp 12
4. Hồ sơ đăng ký gồm
a) 01 danh sách đội tuyển lập theo mẫu (mẫu 1: THPT; mẫu 2: THCS);
b) 01 bản photocopy học bạ (gồm trang lý lịch và trang có chứa kết quả của học kỳ I năm học 2013-2014 hoặc cuối năm học 2012-2013) có xác nhận của lãnh đạo;

c) 01 bản photocopy giấy khai sinh;

d) Bộ đề thi đã dùng để thi chọn tại cơ sở.
Hồ sơ gửi về phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục Sở GDĐT chậm nhất là ngày 30/12/2013.
IV. Hình thức và nội dung thi

1. Mỗi thí sinh dự thi sẽ giải 06 bài toán (thuộc bộ môn đăng ký dự thi) bằng máy tính cầm tay (nêu ở mục 3) trong thời gian 120 phút, mỗi bài 5 điểm.
2. Phạm vi của nội dung đề thi thực hiện theo Điều lệ số 5259/THPT về tổ chức cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay của Bộ GDĐT ngày 14/6/2000, cụ thể là:
- Các bài toán phổ thông thuộc chương trình môn học, cấp học;
- Các bài toán có yêu cầu về thuật toán hoặc kỹ thuật tính toán và giải được bằng kiến thức kỹ năng tính toán có trong chương trình học.

3. Loại máy tính sử dụng là các máy:

- Casio: FX 500 MS, FX 500 ES, FX 500 VN Plus, FX 570 MS, FX 570 ES, FX 570 ES Plus, FX 570 VN Plus;
- Vinacal: 500MS, 570MS, 570ES Plus.

V. Thời gian và địa điểm tổ chức

1. Thời gian: 01 ngày (ngày 18 tháng 01 năm 2014);

2. Địa điểm: Trường THCS Phường 2, Số 75 đường Dương Kỳ Hiệp, phường 2, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng.

3. Thí sinh phải mang theo thẻ học sinh (có dán ảnh và đóng dấu giáp lai) do lãnh đạo cấp và có mặt tại địa điểm thi trước 07 giờ 00 ngày 18/01/2014 để dự khai mạc.

VI. Lịch làm việc
- 06g50: Tập trung đại biểu và các đoàn dự thi (tại Hội trường của trường);

- 07g00: Khai mạc;

- 07g15: Tập trung thí sinh và ổn định vị trí;

- 07g30: Phát đề và tính giờ làm bài;
- 09g30: Thu bài;
- Sau 09g30 đến trước 15g30: Các đoàn sinh hoạt tự do;
- 15g30: Công bố kết quả và trao giải thưởng (tất cả các đoàn đều dự);
- 16g00: Bế mạc cuộc thi.

VII. Tổ chức thực hiện

Phòng GDĐT có nhiệm vụ triển khai đến các trường THCS, trường THPT có cấp THCS và các trường PTDTNT THCS huyện để tiến hành tổ chức thi tuyển và chọn học sinh vào đội tuyển.

Các trường THPT và Trung tâm GDTX tỉnh tổ chức thi tuyển cấp trường để chọn đội tuyển đăng ký dự thi. Sau khi có các đội tuyển, cần tập trung tổ chức ôn luyện để dự thi cấp tỉnh đạt được kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi giải toán trên máy tính cầm tay Casio cấp tỉnh năm học 2013-2014, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị phòng GDĐT, các trường THPT và Trung tâm GDTX tỉnh thực hiện nghiêm túc. Mọi vướng mắc nếu có đề nghị liên hệ với Phòng Giáo dục Trung học thuộc Sở GDĐT qua số điện thoại 079.3822696 để làm rõ thêm./.
	Nơi nhận:

· Các phòng GDĐT;

· Các trường THPT và trực thuộc;
· Cty XNK Bình Tây;
· Cty TNHH MTV Truyền thông cuộc thi MTCT;
· Phòng Khảo thí và QLCLGD;

· Thanh tra Sở;

· Website Sở;

· Lưu: VT, GDTrH.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã kí)
Châu Tuấn Hồng

Trường THPT: …………………………
Mẫu 1
(In trên giấy A4 ngang)

DANH SÁCH
Thí sinh đăng ký tham dự Cuộc thi Giải toán trên máy tính cầm tay Casio cấp tỉnh

Năm học 2013-2014
	Số TT
	Họ và tên thí sinh
	Ngày sinh
	Nơi sinh

(huyện, tỉnh)
	Dân tộc
	Nam / Nữ
	Lớp đang học
	Kết quả HKI năm học 2013-2014 hoặc cuối năm học 2012-2013
	Môn đăng ký dự thi
	Kết quả điểm kỳ thi lập đội tuyển
	Họ tên GV bồi dưỡng

	Hạnh kiểm
	Học lực

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)
	(12)

Ấn định danh sách này gồm có …………… thí sinh.

………… , ngày …… tháng …… năm 2013

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH
HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên)
(Ký tên, đóng dấu)
Ghi chú: Xếp thứ tự thí sinh theo từng nhóm môn (Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học) và thứ tự a,b,c theo tên; đồng thời ghi rõ môn đăng ký dự thi vào cột (10)

Phòng GDĐT: …………………………
Mẫu 2
(In trên giấy A4 ngang)

DANH SÁCH
Thí sinh đăng ký tham dự Cuộc thi Giải toán trên máy tính cầm tay Casio cấp tỉnh

Năm học 2013-2014
	Số TT
	Họ và tên thí sinh
	Ngày sinh
	Nơi sinh

(huyện, tỉnh)
	Dân tộc
	Nam / Nữ
	Lớp đang học
	Trường THCS đang học
	Kết quả HKI năm học 2013-2014 hoặc cuối năm học 2012-2013
	Kết quả điểm kỳ thi lập đội tuyển

	H.kiểm
	Học lực

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

Ấn định danh sách này gồm có …………… thí sinh.

………… , ngày …… tháng …… năm 2013

NGƯỜI LẬP DANH SÁCH
TRƯỞNG PHÒNG

(Ký, ghi rõ họ tên)
(Ký tên, đóng dấu)
Ghi chú: Xếp thứ tự a,b,c theo tên của thí sinh đăng ký.
PAGE
2